5

10

15

20

25

30

tis? Aer ergo et ad medium et a medio feretur. Si inquit quis de Peripato id non motui, sed supernatantiae et subsidentiae ab Aristotele tribui, quod scilicet aer supernatet aquae, subsit igni, rogabo an utrumque levitati aeris vel alterum tribuendum? Si 5 utrumque dicat, quomodo ergo supernatantia levitati tantum tribuebatur antea? Si et alterum, quomodo leve etiam subest? Sed si levitas neutrius illius causa fuerit, sed causa sit motus sursum, tunc iterum rogabo: si aer natura sua levis est atque ideo sursum fertur, quo pacto in terrae specus descendit, qui motus gravium 10 est? Aient vacui vitandi causa eum descendere.

Esto, sed interrogo, motus aeris eo naturalisne est an violentus? Si naturalem dicant, tunc aer duos habebit motus naturales et quidem invicem contrarios. Cui rei contraria scripsit Aristoteles 1. *De elementis*:¹⁸ *Etiam si multi sint, qui praeter naturam, at 15 qui secundum naturam, unus est motus. Secundum enim naturam simpliciter, praeter naturam autem habet multosⁱⁱ unumquodque.* Ergo motus aeris deorsum non est naturalis, ergo praeter naturam et violentus. Tum rogamus, cur natura hanc vim inferat corpori tam nobili? Nonne satius fuit eum specus terra repleri, quam 20 vim principibus corporibus inferre et vim quidem perpetuam. Si specus perpetuo specus permaneat. Perpetuam istam violentiam cur patitur natura, si nullum violentum durabile dixit Aristotelesmet idem?

Sed Peripatus uti hos scopulos effugiat, aliquam machinam 25 struet, qua monstret non eundem aerem in eadem specu perpetuo manere, sed in dies eum egredi, alium ingredi. Quaesos eos an hunc aeris Euripum sensu deprehenderint vel ratione id finixerint? Si sensu, ostendant nobis quoque non omnino caecis

¹⁸ καὶ εἰ πολλαὶ αἱ παρὰ φύσιν, τὴν κατὰ φύσιν μίαν· κατὰ φύσιν μὲν γὰρ ἀπλῶς, παρὰ φύσιν δ' ἔχει πολλὰς ἔκαστον. [ARIST. Cael. 300a.25–27]

ⁱⁱ Corr. ex multas

ješano od laganosti i teškosti? Zrak će, dakle, biti nošen prema središtu i od središta. Ako bi netko iz peripatetičke škole rekao da to Aristotel nije pripisao kretanju, nego *plivanju nad i bivanju ispod*, jer zrak pliva nad vodom, a ispod je vatre, pitat će, da li se jedno i drugo treba pripisati laganosti zraka, ili jedno od dvoga? 5 Ako bi rekao jedno i drugo, kako se onda prije samo *plivanje nad* pripisivalo laganosti? Ako i ono drugo, kako ono lagano također *biva ispod*? Ali, ako laganost nije bila uzrok nijednoga, nego je uzrok kretanja *prema gore*, tada će ponovo pitati: ako je zrak po svojoj prirodi lagan i zato biva nošen prema gore, na koji način silazi u pećinu zemlje, kakvo je kretanje teških <stvari>? Reći će da on silazi iz razloga da izbjegne prazan prostor.